Propositiō quārtae dēcimāe Cōmentum.

O Vlterius forte dubitatet aliquis quia res intellectuales dicantur esse in aī modo accidētali iudicibili & multiplicato. Dicendum q̄ sicut inter ipsas intelligentias distingueamus, & dicbamus: q̄ illud quod intelligit intelligentia superior per unum conceptū & per unā spēm hoc intelligit intelligentia inferior per multis cōceptus: & per multas spēs. Sic possumus distinguere de ipsis aīabus respectu intelligentiarū. Nam ipz aīa sunt infra intelligentias intelligimūt, per aīas ipsis motores orbū. Per intelligentias vero intelligentius substantias separatas quartū non est immediate mouere corpora, oportet ergo q̄ aīa que aīat ringūt corpora celestia que sunt suprēma infinitorum, sunt infinita iupremordi. Unde anima celorū intelliguntur esse quædam infinita intelligentia. Habent ergo sic se aīa ad intelligentias, sicut intelligentia inferiores se habent ad superiorēs. Et ideo quod verificatur de intelligentijs in inferioribus respectu superiorum: hoc verificatur de aīabus celorum respectu intelligentiarū. Et video dīr intelligibila esse in aīa modo diutibili, quia spēs intelligibiles, & intellectuales conceptus qui sunt in intelligentia modo vnuo, sunt in aīa modo diutio, & pluriatio. Nam quod intelligit intelligentia per unā speciem & per unā modū cōceptū aīa (quia nō est tāz p̄spicacitatis) intelligit q̄ multas spēs, & p̄ multos cōceptus.

P Vlterius forte dubitarer alius quod res intelligibiles que non mouentur sunt in aīa per modū naturę suę. ideo aīa cōsiderando agit, & per seūm in intelligere, & per lūm mobilis: & p̄ maxime hoc oportet esse in corporibus cōcētibus: & in animabus coriū. Velle mouer cōsiderū, Imaginatur aut̄ phylophori q̄ oportet mobile esse proportionū mobilis: & phylophorus in 12. Metaphysicā: innuit q̄ corpora celestia, & substantia separata se habent in vniuerso quasi liberta in domo, qui non licentiantur ad opera extraneas. Possimus tūc dicere quod extraneū opus est si sit in proportionatum. Ideo in celo secundū phylophori dīga, est maxima prop̄ortionē inter motorem & motum. Vult ergo Author dīcere quod conceptus intelligentiam sunt ita aīa: & corū intelligere est ita subtilis, quod non est proportionatum rebus mobilibus, & ideo aīa intelligere, & aīab cōceptibus, nō potest immediate fluere motus. Et ideo (secundum eos) inter intelligentias & celos oportet dare quasdam alias substantias medianas: quas vocāt animas a quibus potest immediate fluere motus. Ea ergo (secundum hunc modū loquendi) quae sunt in intelligentijs modo non mobilis, id est modo non proportionato mobili, sunt in animabus per modū motus, id est per modū proportionatum motu: quia aī cōceptibus qui sunt in intelligentia nō potest immediate fluere motus tanquā a proportionatis, id est potest immediate fluere motus a cōceptibus, qui sunt in anima tanquam a proportionatis.

C Vlterius forte dubitarer alius. Vrum sit vera ita phylophorum opinio. Dicendum quid aut intelligitur de necessario, aut de cōgruo, si intelligitur de necessario, ut ipsi phylophori intellexerunt falla est. Imaginatur enim phylophori ipsi quod intelligentia superior non possit mouere orbem inferiorem, & quod nō possit mouere immediate vnum substantiam hic inferius existentem. Sed istud est fātum cogitare. Nam cum agent per liberū lapidam hic inferius existentem, si possunt manus polunt & minus, si enim ignis efficit dominus suę arbitrium & voluntatem, si possunt manus polunt & minus. Sed actionis, & agent per libertū arbitrium si possit calcificare mulsum, posset & parum. Sed intelligatur non de necessario: sed de congruo, habet aliquam veritatem. Congruū est enim quod infima inter intelligentias sint motores corporū, & congruum est quod natura corporalis administretur per intelligentias infimas non per suprēmas: & hoc oīo concordat cum dictis sanctorū. Imaginabitur ergo quod īrunt in intelligentijs superiōris, sunt modo valde vniuersali vnto & simplici, & īrunt in rebus sensibilibus) sunt pramis, sunt modo valde particulari & contracti. Sed (vī īrunt in intelligentijs infinitis quas vocat Author, modo valde particulari & contracti. Sed (vī īrunt in intelligentijs infinitis quas vocat Author, tāz celorum animas) sunt quātū modo medio: & ideo tales conceptus in animabus cōsiderū dicuntur esse per modū motus, quia sunt magis proportionati rebus mobilibus. Proper quod congruens est quid aīab cōceptibus immediate cauter motus, & ad ministratio corporū: q̄ a cōceptibus existētibus in suprēmis intelligentijs.

44

Propositiō quīnta dēcimā.

Iam ergo ostēdū est q̄ res intellectuales & sensibles sunt in anima. Verū rūntamen res sensibiles corporeæ motæ, sunt in anima per modū animalem, & spiritualem vniūt, & res intellectuales vniūt quiescentes sunt in anima per modū qui multiplicat motum.

C Epilogat circa determinata dicens, (Iā ego ostēdū est q̄ res intellectuales & sensibiles sunt in aīa. Verūntamen res sensibiles corporeæ motæ sunt in aīa per modū animalem, & spiritualem vniūt, &) etiam manifestum est q̄ (res intellectuales vniūt quiescentes sunt in anima per modū qui multiplicat motum.) Notandum autem q̄ quiquid est in anima est in ea per modū animati animaliter: & quia anima est supra sensibilia & infra intelligentias res sensibiles, quia sunt in aīa animaliter, sunt in ea per modū modo quām in seip̄s, intelligentia autem recensens. Nonādū etiam quod ea quae sunt in anima sunt in ea per modū motus non formaliter sed causālēter non quia, s. in anima sit forma litter motus, sed quia aīa anima immediate causat motus. Ea ergo quae sunt in anima cōparata ad corporia ēcēbent ut quiescentes eo q̄ in aīa formaliter non sit motus, comparata vero ad intelligentia, se habent per modū motus eo q̄ ab aīa immediate causer motus.

PROPOSITIO QUINTA DECIMA.

O Minis Sciens qui scit cōficiātiā suā est rediens ad cōficiātiā suā reditione completa.

C Postquā Author determinauit de anima in cōparatione ad aīa, ostendens quo anima cognoscit alia aīa, in parte ita (ut dicebatur) determinat de aīa in cōparatione ad seip̄am. In prop̄osito ostendens quo anima cognoscit seip̄am & cōficiātiā suā. Est autē intentio Authoris quod nec. 4. A.

C Dubitaret forte talionis de quo proprio doct̄or quod scit cōficiātiā suā. Dicendum quod secundū Authorē itē, triplex est substantia intellectus aliis cōficiātiā suā vñ intelligentia aīa cōficiātiā & aīa humana, quae sic differunt. Quia aīa humana est cōnūncta corpori secundū esse & secundū operationem. Nam aīa humana & habet vnum cīle cum corpore, quia est forma corporis, & habet operationē in corpore, quia est motor corporis, aīa vero cōficiātiā cōnūncta corpori sūm operationē quia est motor celi sed non cōnūncta ei sūm esse. q̄a non sit vnum sūm cīle ex aīa celi & cōsiderū. Intelligentia vero nec cōnūncta corpori sūm esse nec sūm operationē: Volunt. n. Author itē q̄ intelligentia nō cōficiātiā motrices corpori: largit̄ loquendo de sc̄ientia intelligentia q̄ aīa celi q̄ aīa humana p̄tōtē cōficiātiā suā. Sed si volumus facere vī in hoc verbo forte: & si volumus sūm q̄dā appropiatōne loqui, dicemus q̄ intelligentia intelligit cōficiātiā suā: Aīa cōficiātiā suā: Aīa vero humana addiscit vel in intentionē noscit cōficiātiā suā. Proper hoc sc̄ientē, q̄ illud q̄ est propria operationē fortis, & in q̄d p̄ le & immediate fortis fortior nominē potēd̄: illud vero in q̄dō p̄cōte & immediate fortis fortior nominē alīnd: ut q̄a volumus p̄ le & forte in finē. 16. recipiētū finis dī est ipsum velle quia vero in ea dī finē voluntas nō ferit p̄ se, & p̄tō, sed p̄ aliud, ut p̄ finē iō recipiētū talū non dī esse velle, sed elegere, & iō scribit̄ tertio Ethicoru, q̄ voluntas sunt velle cīli ipsius finis: Elegere vero corū, quae sunt ad finem, cap. 5. Sic etiam quia intellectua potentia fertur in ipsi principiis, non autem in conclusiones. Ideo recipiētū principiis dī esse intellectus suū intelligere: respectū autē cōclusionū cīta sunt facta. Quae sūm volumus adaptare ad p̄positū, dicemus q̄ sūm hunc Authorē. Propria

Propositi quinta decima.

operatio intelligentie & intelligere. Sed propria operatio animi celestis non est intelligentia, & est etiam quasi stramentum intelligentie. Propter quod ait celesti (secundum hunc Auctorem) cōpetit intelligere per participationem, participando. L. intelligat etiam vel sūcipiendo impressionem ab ea, & quia magis proprie (sīm hunc modum loquendi) competit intelligere intelligentię ē aīe. Ideo id quod nō sit intelligentia, proprie dici debet. Φ illud intelligat, quia propria operatio eius dicitur intelligere, sed id quod nobis anima celestis magis proprie debet dici. Φ illud sciat. Φ illud intelligat. Et hoc sequuntur positionem huius Authoris, quia secundum ipsum deficit ab ipso intelligere, quia eius propria operatio est mouere. Nam Φ mouet anima celestis habet ex le. Φ aut intelligat (secundum hunc Authorem) habet ex impressione intelligentie. Cū ergo sciem- tri nihil aliud sit. Φ quādā firma noscere deficit ab intellectu, noscere aīe celestis Φ est qd firmum, & deficit ab intelligere intelligentię. Video tale noscere potest dici quādā scien- tia & quodam scire. Dicit ergo anima celestis ab intelligentia quia intelligentia in- telligit essentiam suam, anima vero celestis deficit a tali intelligere proper quod dici potest. Φ non intelligat: sed sciat essentiam suam. Anima autem humana (quia natura ignatur) per addicere vel per invenientem eo modo quo pot, venit in notitiam essentiae suar. Porcir ergo esse intellectus proprius, Φ oī sciens qui sciat essentiam suam, omnis ani- ma celestis cuius est scire essentiam suam. Hoc modo facit ipsam essentiam suam, Φ re- dit ad eam redicione completa.

¶ Vt huius forte dubbiaret aliquis vtrum de intelligentia verificetur Φ se rediens ad ef- fentiam suam. Dicentur Φ redire ad aliquem dicat aliquid receptum ab illo: intelligentia ergo in intelligendo essentiam sua, non proprie dī redire ad seipsum: quia nullā habet ope- rationem magis propriam ē intelligere. Vnde ei non cōpetit intelligere essentiam suam redicendo ad essentiam sua: sed intelligit essentiam suā, eo Φ intellectus eius principaliter fertur in essentiam sua: Sed (vt diximus) propria operatio atī celestis (sīm hunc Authorem) est mouere, & ex eo Φ propria operatio eius est mouere: dī quodammodo redicere. ab intelligere: pī quod competet ei fare & intelligere essentiam suam. Redicendo ad esen- tiam suam. Scendit autem Φ si redire ad essentiam sua dīat solam conuersione ad effe- tū. Nō dīat solam conuersione ad effētū, sed si redire supra essentiam sua: Sic omne quod cognoīt essentiam suā, dī redire ad essentiam suā, quia per in- tellectū conuerit se super essentiam suā: Et sīm hunc modum loquēti, loquitur Proclus.

83. Proprie sui libri. cum ait. Φ omne sui ipsius cognituum est ad seipsum oī quāq̄ con- uerſum. Sed si oī redire ad essentiam suam non solam intelligentius per intellectū te con- uertere supra essentiam sua: Sed etiam aliquo modo discedere ab intelligentia essentiae: sic redire conuenit pīn hunc Auctorem, aīe celesti, & non intelligentie. Aīa n. celestis aliquo modo discedit, vel recedit, siue deficit ab intelligere, cum eius propria operatio sic aliquid aliud ab intelligere: quia est ipsum mouere. Ergo si accessi intelligit vel facit essentia- suam redicendo, vel conuertendo sī supra essentiam sua. Anima aut humana ab alio mo- do dī redire ad essentiam suā, quādā non intelligit essentiam suam, per essentiam suam.

Sed per species aliorū: video dicitur in Tertio de anima Φ intellectus noster sic seipsum co- gnoscit, cognoscendo. Salia, & per species aliorū.

¶ Vt huius forte dubbiaret aliquis quid appelleret hic Author redire ad essentiam suā redi- cione completa. Dicentur Φ illud est complete tale, quod est sīm oī aīa rate: & illud cōple- te credit ad essentiam suam quod sīm oīa sua redit ad eam. In re aut non sunt nisi tria, sub- stantia, virtus, & operatio. Sed virtus & operatio non dicitur aliud & aliud redire. Nam hoc modo virtus redit in aliquid: quando sīm operationem tendit in illud. Immo si velle- mus alter distinguerē dicere, Φ in re sunt quatuor, v₃, substantia, esse, virtus, & ope- ratio, sed substantia, & esse, non habeat aliud & aliud redire: Sic virtus, & operatio, non habent aliud & aliud redire. Duplex est ergo reditio ad essentiam suā, vel sīm substantia, vel sīm operationem. Redicendo ad seipsum pīn operationem, est habere operationem ad

Propositione quinta decima.

49 fe conueruam, vel habere operationem quę terminetur ad scipium, sive ad suam efficiat. Reduc ad scipium sūmū substantiā, et habere substantiā per se. Itant̄ non alijs in hę seipsum quod se ipso sit, vel per scipium exist. Proper qđ cōuerit ad se ipsum sūmū substantiam idem est, qđ conuerit sūmū esse, vel idem est qđ effe & existere per se, & in se, non autem in alio & per aliud. Secundum quem modum formę materiales non cōcertunt ad seipias secundū substantiā, quia non sunt substantiae per se existentes, sed substantiae inherentes materie. Intelligentę vero & aīg cōnuectuntur ad scipias secundū substantiam, sūmū substantia sunt substantiae per se existentes. Conuerit aut ad scipium vcl ad substantiam suam, secundū virtutem, sive secundū operationem. (vt dicēbamus) est habere operationem quę terminatur ad scipiam. Sicut cum aliq̄d intellegit, vel cognoscit scipium. Redire ergo ad se, vel ad suam substantiam, reditioē cōpleta contingit am secundū substantiam, sūmū secundū operationem. Dicēmus ergo qđ formę materiales nullo modo redit ad seipias non quidem secundū substantiam, cū non sint substantiae per se existentes: nec secundū operationem ad scipias redit, cum non habeant nisi operationem transuertant extoritem materialiū: ignis, n. caliditatis, scipium, sed aliud. Ita aut corpora, sive ista cōposita aliquo modo redit ad scipia sūmū substantiam: quia per se existunt. Compositi, cū per se existere: partes autem nō existunt per se, & in se, sed sunt per totum, & in toto. Atramentum, secundū corpora, & huiusmodi composita non redit ad se reditioē completa: quia non redit ad se scipium operationem, quia nō habent operationem, que terminatur ad se ipia. Sed intelligentie & animæ coloru (loquendo de reditioē, prout reditio non dicit recessum: Sed prout dicit tantum conuerionem ad scipium) redit ad se. Sed bene valer cōnuerio: hoc conuerit ad se secundū operationem, ergo conuerit ad se secundū substantiam: quia quicquid non indiget alio vt operetur, nō indiget alio: vt existat. Si quid n. potest operari in se ipso, oportet qđ existat in scipio. Eft. n. substantia nobilior, & minus dependens qđ operatio. quicquid ergo habet operationē non indigentem materia extirpanda & non indigentem alio in quo respiciatur habet & substantiam per se existentem & nō indigentem alio in quo existat: qđ si fecerit iller magis deperderet cius substantia qđ cius operatio: quod est in cōducient. Et quia sciens effientiam sua: & id quod cognoscit scipium est ad se cōiectuum sūmū operationem, & non indiget alio in quo recipiatur cius operatio, oportet qđ sit ad se conuerit sūmū substantiam, ita qđ non indiget aliquo in quo substantia ita subintenterit. & quia hoc est conuerit & reduc ad effientiam suā, conuerione & reditioē completa. qđ. Saliquid est tale tam sūmū operationem qđ sūmū substantiam: Ideo bene dicitur qđ quicquid sit effientiam sua, & quicquid cognoscit scipium. Pr̄ redit ad effientiam sua reditioē cōpleta, vel qđ cōuerit supra se ipsum, conuerione cōpleta. Eadem est ergo hęc prop̄o. i. r̄ de causis, s. quod omnis sciens effientia sui est redita ad effientiā suam reditioē cōpleta, cum proponit. 83. Proch, quod omnes qui ipsius cognitiū est oīquaq̄d per omnes modū ad se ipsum conuerit. Viterius forte dubitatet aliquis (qui dicitur, sit qđ hec corpora, & ista composita alio modo conuerit ad scipia sūmū substantiam) sicut de substantiis separatis. Dicendi quod sicut conuerit ad se sūmū operationem est habere operationem non indigentem alio ad quod responsetur. Sic redire vel cōuerit ad scipium sūmū substantiam est habere substantiam sūmū per se, sicut non indigentem alio ad sūmū substantiationē. Sed nō indigere alio ad sūmū substantiam, sicut non indigere alio tanq̄ materia reationē qđ sum ad p̄cūs sp̄eciar̄ p̄t esse tripli: vel quia nō indiget alio tanq̄ materia

Propōnis quīntā decimā Comētūm.

I. SPECIES. — In qua existat: vel quia non indiger alijs tanquam partibus per quas existat, vel quia non indiger alio tanquam cā a qua existat. Potius ergo materiales non concurrunt nec tenebunt ad eū sūbstantium: quia indigerat alio: materia in qua existant: & in qua recipiātur in-

ad se conueritus secunduti iubilant am : quia nec magis aut tamula materia in qua re-
cipiantur , nec quanto ad naturam sua indigent partibus per quas existant , quia substantia
separata sive in intelligentia est substantia quae non dividitur , ut declaravit fuit in proposi-
tione scripta . Naturam enim earum est simplex non composta ex partibus . Attamen in-
tellec-
tione substantia quantupliciter separata in dignitate aliis tanquam causa a qua existunt quia indi-
gent causa prima a qua sunt productae , & per quam conseruantur in esse . Solus autem Deus
est ito modo substantialis in ipso : quia nullo modo indiget effientiam alterum : nec tan-
quam materiæ nec tanquam partibus , nec tanquam causâ . Deinde cum dicit .

C O M M E N T V M Proponis quinta decima.

¶ Posta propone manifestat & declarat cam. Declarat autem codem modo q[uod] loquens etenim suam est reddens ad essentiam suam editione completa; Scitur Proclus declarat q[uod] finis ipsius cognitionis est omni quaestione per omnem modum & complete ad se ipsum concurrens.

Posta propone manifestat & declarat eam. Declarat autem modo quod faciens etenim
Proclus. Nam suam est rediens ad essentiam suam redditione completa. Sic ut Proclus declarat quod si ipsius cognitum est omnius quaque iuxta omnem modum & complete ad se ipsum concurrit. Nam idem est vnum quod aliud. Idem enim est scire essentiam suam & esse sui ipsum cognitum: & idem est redire ad essentiam suam redditione completa, & esse ad se ipsum omninoque, id est per omnem modum concurrit. Declarat autem Proclus quod si ipsum cognitum est of quaque ad se ipsum concurrit, quia omne tale (ut probat) concurrit ad se ipsum oquaque per omni modum, tam secundum operationem secundum substantiam: sic & sic. Author probat quod sciens essentiam suam redit ad essentiam suam, id est ad se ipsum complete, i.e. secundum omnem modum tam secundum operationem quam scimus secundum substantiam. Duo ergo fact, quia primo probat quod sciens essentiam suam redit ad essentiam suam secundum operationem. Secundo probat quod redit ad se ipsum secundum substantiam ibi, (& non significo per redditionem.) Probare autem quod cognoscere essentiam suam est rediens ad se ipsum per operationem habet triplices dubium. Nam dicitur quod potest esse dubium ratione sui ipsius. Et tertio potest esse dubium ratione operationis. Secundo potest esse dubium ratione operationis tria dicit. Num dicit quod redit, dicit quod reddit ad se ipsum: & dicit quod reddit ad se ipsum. Tercium operationem: Ideo haec tria declarat, sed non hoc ordinat. Nam primum declarat hoc de operatione, secundo declarat hoc de se ipso. Et tertio hoc declarat.

Proprietas animalium decimata

Propōnis quīntā decimā Cōmentum.

Quiratur, vt ip̄a effētia suam positi intelligere cito, sc̄a per quā sc̄ip̄am intelligit nūl est aliud q̄ actio intelligibilis. Hoc ergo modo certificat q̄ sc̄a intelligentie non c̄, nisi actio intelligibilis, non de qualibet sc̄a c̄is intelligendo illud dīḡum: Sed de sc̄a c̄, per quam intelligit effētiam suam. Scđm hoc ergo erit fētus, q̄ aia, vel intelligentia sc̄ens effētia suam, vel convergens sc̄a per sc̄entiam ip̄er effētiam suam, pr̄ter effētiam, & p̄ter nūm intelligibilem, quia sc̄a per quam intelligit effētiam suam, pr̄ter effētiam, & p̄ter intelligibilem, aliquod aliud principium nō habet. Nihil est ergo aliud sc̄ia, q̄a intelligens, q̄ actio intelligibilis. **¶** Deinde cum dicit.

P

ET hoc nō est ita nūq̄ sc̄ens & sc̄itum sunt vna res. Quoniam sc̄e-
tia sc̄entis effētiam suam est ex eo & ad eum, ex eo quia est sc̄ens effē-
tiam suam, ad eum: quia est sc̄itum.

¶ Declarat quod dixerat ex parte sui ipsius. Nam si sc̄a est ip̄a aia, illud quod convergit se, per sc̄iam convergit le per actionem, & per operationem intelligibilem: sed propter hoc nondum conversum est sic, q̄ ip̄a cōueratio sit supra sc̄ip̄am, vel sit respectu sui ipsius. Ideo in hac parte declarat hoc dicens, q̄ & hoc) vñ, q̄ sc̄ens effētiam suam convergit le supra sc̄ip̄am (non est ita, nisi quia sc̄ens, & sc̄itum sunt vna res), & ideo in talibus sc̄ens, & sc̄itum sunt vna res (q̄ sc̄a sc̄entis effētiam suam est ex eo, & ad eum: ex eo, quia est sc̄ens effētiam suam: ad eum, quia est sc̄itum.) **¶** Notandum aut q̄ semper sc̄ens aliquid per actionem intelligibilem convergit se super illud quod foris, sed q̄a sc̄a aliud a sc̄i, tunc talis con-
vergio non est supra sc̄ip̄am, & tunc sc̄ens, & sc̄itum nō sunt vna res, sed q̄ sc̄ens est effētiam suam: & per sc̄iam convergit se super effētiam suam, tunc non solum est ibi convergens, sed et est ibi converatio supra sc̄ip̄am: & tunc sc̄ens, & sc̄itum sunt vna res: & tunc est ibi processio ab codem ad idem: sicut ab eo, & ad cibis cū atq̄ intelligit sc̄ip̄am est ibi, p̄cessus ab aia, & ad aliam ab aia, v̄c etiā sc̄ens, & cū intelligentia intelligit sc̄ip̄am est ibi processus ab intelligentia, & ad intelligentiam. **¶** Deinde cum dicit.

Q

Q V O D est, quia cū sc̄ientia est sc̄ientia sc̄entis, & sc̄ens sc̄it effētiam suam: eius operatio est rediens ad effētiam suam. Ergo sc̄ientia eius est re-
diens ad effētiam ipsius iterum.

R

¶ Offendit q̄ in tali processu quum, sc̄a, vel intelligentia sit sc̄ip̄am non solum est ibi co-
verto per operationem, sicut per affectionem, quia talis sc̄a est ip̄a actio intelligibilis, ut dic-
bat declaratio prima) Et non solum est ibi convergio intelligens, vel anima supra sc̄ip̄am:
quia in tali processu idem est sc̄ens, & sc̄itum (v̄r dicitur declaratio secunda) sed et est ibi
converto quz dī, dici reditio quz est ab codem in idem. Sic & in tali processu cum intel-
ligentia intelligit sc̄ip̄am, est ibi processus ab codem in idem, ut ab intellectu sc̄iente ad intel-
ligentiam sc̄itam video dicit. (Q uod est) propterea (q̄ cum sc̄a est sc̄ientia sc̄entis, & sc̄ens
est effētia suam,) quia sic est (enū) operatio est rediens ad effētiam suam. Ergo sc̄a eius
est rediens ad effētiam ipsius iterum) sc̄ientia ergo, & operatio intelligibilis (enū res in-
telligit sc̄ip̄am, incipit ab effētia, & iterum redit, & terminatur in effētiam.

¶ Notandum aut q̄ operatio intelligitur esse media inter operantem, & operatum: ita q̄
operator incipit ab operante, & terminatur in operatum. Operans enim per suam opera-
tionem tendit ad suum operatum, sc̄a, & operatio intelligibilis intelligitur esse media
inter sc̄ens, & sc̄itum: sicut inter intelligens, & intellectum: Ita quod sc̄ens per
suam sc̄entiam tendit in rem sc̄itam: & intelligens per suam operationem intelligi-
bilem tendit in rem intellectum: Si ergo idem sit intelligens, & intellectum: & sc̄ens
& sc̄itum.

Propōnis quīntā decimā Cōmentum.

& sc̄itum ita quod res aliqua forat, & intelligat sc̄ip̄am, & per sc̄entiam in sc̄ip̄am tendat
tunc tale tendere non crit, nisi quoddam reuertit, & quoddam redire: sc̄ientia, n. & operatio
intelligibilis, incipit à re, vt est sc̄ens, & intelligens, & redit, & terminatur in rem, vt est sc̄ita
& intellecta. Cum ergo res intelligit sc̄ip̄am, est ibi convergo per operationem intelligi-
bilem, & est ibi converatio rei supra sc̄ip̄am, & est ibi converatio, quę debet die redditio. Res
ergo aliqua sc̄ens effētiam suam per operationem intelligibilem, est rediens ad sc̄ip̄am, &
ad effētiam suam. **¶** Deinde cum dicit.

SECVND A pars principalis Commenti.

ET non significo per Reditiōnēm substantiā ad effētiam suā: hisq̄ quia
regente ipsam quoniam est substantia simplex sufficiens per se ipsam.

S

¶ Postquam Author offendit quod sc̄ens effētiam suam per operationem intelligibilem
redit ad effētiam suam, dicit quod sc̄ens effētiam suam non solum ictum operationis,
sed et secundum substantiam reddit ad effētiam suam, dicit (n. & non significo) vt et nō est
significatio (per redditum substantiae ad effētiam suam, nisi quia) supple res sc̄ens effē-
tiam suam (est ita, sunt fixa per se, non indigens in sui fixione, & tui effētia re aliqua regente
ipsam, quoniam) supple res talis sc̄ens sc̄ip̄am est substantia simplex sufficiens per sc̄ip̄am.)

¶ Notandum aut quod quicquid in sui operatione non indiget alio: op̄s q̄ sit substantia
fixa simplex per se, stans sufficiens per sc̄ip̄am, non indigens materia, vel corpore regente, ipsam
& substantie ipsam. Ideo dī in propōne 44 Proclus, quod oē ad se ipsum converitus est
antipofaton, i.e. per se sufficiens, vel per se existens. Cum ergo intelligentia effētiam suam sit
ad ipsam convergunt, quia per actionem intelligibilem convergit le supra sc̄ip̄am, op̄s
q̄ id quod est talis sit quid immaterialis, per se existens non indigens alio regente ipsam: Vñ
aia ip̄a humana, l. sit immaterialis, quia non est de materia educata, quia est p̄fectio mate-
riæ non poterit esse supra sc̄ip̄am convergere. Nihil in naturaliter p̄tot le libere supra sc̄ip̄am
convertere, nisi sit in corpore, & a corpore abducatur. Dicitur aut naturaliter p̄tot le libere supra sc̄ip̄am
qua cent fides nostra: q̄ corpus quod nunc est ait ad farcianam, in resurrectione est ei
ad alienationem, & ad tollitum, sed hoc non erit ex natura, sed ex virtute diuina: Ideo dī
in 15 propositione Proclii, q̄ omne q̄ est ad se conversum incorporeum est, & decimafe-
cta proponit eiusdem scribitur, q̄ oē q̄d est ad se conversum h̄z substantiam separabilem
ab omni corpore. **¶** Notandum est q̄ de sc̄iente effētiam suam duo declarata sunt: quoq̄
primum est q̄ tale sc̄ens per operationem intelligibilem reddit ad effētiam suam, quia ibi
idem est sc̄ens, & sc̄itum. Secundo declaratum est q̄ sc̄ens effētiam suam non solum fin
operationem intelligibilem: sed et fin substantiam reddit ad sc̄ip̄um, & ad effētiam suam
quia quod sit effētiam suam reddit ad sc̄ip̄um, p̄ fin substantiam, quia h̄z substantiam per se
stament non indiget alio: Cum ergo duo declarata sunt unum sequitur ad alium. Nam
reddire vel reuerti secundum substantiam sequitur ad redditum vel ad converti secundum ope-
rationem, quia non indiget alio: in quo sit operatio recipiatur, reddit vel est ad se
convergunt, secundum substantiam, quia non indiget alio: in quo sit substantia substantia-
tur, id est in .44 proponit Proclus, q̄ oē quod fin operationem ad sc̄ip̄um est conversum,
est antipofaton. **¶** Notandum est q̄ redditio redire conditione completa est reddit fin substantiam, &
secundum operationem. Et quia latens effētiam suam (v̄r declaratum est) reddit ad effētiam
suam, & secundum substantiam, & secundum operationem, cum hoc sit reddit cōpletus.
V **¶** Dubitat forte aliquis, cum dictum sit reddit fin substantiam, &
secundum operationem. Vtrum in sola editione secundum operationem sit aliqua redditio co-

Propositione sextadecima.

plata. Dicendum quod cum scens fecit efficientiam suam, & per operationem intelligentie redire supra scriptum ex sola operatione intelligentie in tali editione est triplex complecio: quia sunt sumitut ex parte ipsius editionis, alia ex parte ipsius scientie, & tercia ex parte modi sciendi. Ex parte quidem ipsius editionis est ibi redditio completa: quia nullus fuit directe efficientiam suam, nisi fuit eum per efficientiam suam. Vnde & alia nostra, quia non cognoscit se, nisi cognoscendo aliam non cognoscit se directe, sed quasi per quandam reflexionem. Scens ergo directe efficientiam suam, per scriptum per scriptum. Operatio ergo intelligibilis in scientie efficientiam suam incipit ab effectu, & per efficientiam terminatur, ita quod ibi effectu est res scientie, & est ipsa res facta: Est ergo ibi processus ab eodem in idem. Et quia hoc est redire complete video ex parte ipsius editionis in tali propositione, est redditio completa. Sed est ibi redditio completa ex parte ipsius scientie. Nam item est in scientie non per modum loci, sed per modum scientie: quia recipuum est in recipiente per modum recipientis, & non per modum recepti. Si ergo idem est scens, & secundum scitum, scitum est in scientie per modum sui ipsius cum idem ponatur esse scientie, & secundum. Sed quod est in aliquo per modum sui ipsius est ibi perfecte: & tunc tale scens perfecte fecerit scriptum, & tale scitum est perfecte secundum. Ergo in tali scita, vel in talia editione ex parte ipsius scientie est quidam perfectionis modus. Tertio est ibi perfectio ex parte modi sciendi. Nam scens directe efficientiam suam non intelligit, differens deinde totum intellectus simul. Propter quod, directe intelligens efficientiam suam, nihil restat ei intelligendum de efficientia sua & quia hoc est quidam perfectionis modus, quod ibi restet virtus intelligere. Ergo est ibi ex parte modi intelligendi qualiter perfectio, & quidam coplectio.

X

A

PROPOSITIONE SEXTA DECIMA.

M N E S virtutes quibus non est finis. Pendentes sunt per infinitum primum, quod est virtus virtutum. Non quia ipse sunt fixes stantes in rebus entibus: Immo sunt virus entibus habentibus fixionem.

¶ Postquam Author determinauit de Deinde intelligentiis: & de aliabus celorum sive de ipsis viuientibus causis secundum se. In parte ista determinauit de eius secundum carum operationes componendae eas adiuvicem. Circa quod tria facilius prima ostendit quo se habeant inferiora ad superiora. Sed quod econtra vñ scit huius superiorum in principio xx. proponit. Tertia ibi (substantiae vñitq; intelligentiales) in principio xxv. proponit. Coperando autem inferiora ad superiora duo facit: quia primo ostendit quod dependent a superioribus secundum virtutem. Sed declarat quod dependent secundum intelligentiamib; (res oes) in principio i. 8. proponit. Circa primum duo facit: quia primo ostendit, quod inferiora a superioribus secundum virtutem dependent. Sed declarat quod in ipsius virtutibus sunt gradus: quia quidam virtutes sunt magis viriles, & magis infinitae: & magis propria virtus virile. Non est finis pendentibus in infinitum primum, quod est virtus virtutum. Non quia ipse sunt fixes stantes in rebus entibus, (nam sint virus) rebus (entibus habentibus fixionem.)

¶ Dicit ergo quod virtutes quibus non est finis pendentibus sunt) vel ut hanc quidam textus dependentes sunt (per infinitum primum, quod est virtus virtutum. Non quia ipse sunt fixes (quod & si aliquis.)

¶ Dicit ergo quod virtutes quibus non est finis pendentibus sunt) secundo propositionem propositionem declarat. ibi

¶ Notandum autem quod in hac ppone duo tanguntur. Quorum primum est, quod virtutes

Propositione sexta decima.

quibus non est finis; quod virtutes intelligentiarum se habent ad infinitum primum. id definiuntur. quia sunt pendentes, vel dependentes per ipsum Deum, sive per ipsum infinitum primum quod est virtus virtutum, quia nulla virtus habet rationem virtutis, nisi per ipsum: Secundum quod in propositione tanguntur clavis quo res fixes stantes se habent ad intelligentias. Proper quod autem quod ipse intelligentie, sive ipsa virtutes quibus non est finis non sunt fixes stantes in rebus entibus, sed sunt virtus rebus entibus habentibus fixionem. Est ergo propositionis intentio, quod virtutes quibus non est finis sunt virtutes intelligentiarum dependent ab infinito primo: & hoc quantum ad partem primam propositionis: & quod res fixes stantes in rebus entibus dependunt ab ipsis intelligentiis, quia ipsa intelligentie non sunt habentes fixes stantes in rebus entibus, immo intelligentia ipsa sunt virtus talibus entibus fixionem habentes: & hoc quantum ad secundam propositionis partem.

¶ Notandum est quod hanc secundam propositionis partem, videlicet non quia ipsa intelligentia non sunt virtus stans in rebus embussummo est virtus rebus entibus habentibus fixionem: sed cum ideo textus habent hoc dictum plurale, & non singulariter, & cum habeat bonum intelligentium: referendum est hoc propter ad ipsas intelligentias, vel ad ipsas virtutes quibus non est finis: & non sunt fixes stantes &c. Immob meliorum intellectum habet referendo hoc ad intelligentias, quod ad Deum: quia si referatur ipsa secunda pars propositionis ad Deum, non erit nisi quedam inculcatio: & quedam replicatio prioris dictamin in prima parte propositionis dicitur. Si ergo secunda pars legatur singulis ex parte ipsius intelligentis habebit alium intellectum, & alium sensum a prima parte. Nam in prima parte erat sensus quod virtutes intelligentiarum sunt dependentes per ipsum primum infinitum in secunda vero parte erit sensus, quod intelligentiae sunt virtus rerum stantia in rebus entibus, & rerum fixantia.

¶ Dubitaret forte aliquis, quia videtur hoc esse fallatum. Vnde quod ipse virtutes quibus non est finis, sunt ipsae intelligentiae non sunt fixes stantes in rebus entibus. Nam quanto aliiquid est superiorum stante in genere entium, sive in rebus entibus magis habet fixum, & stans. Si ergo ipse intelligentiae, sive ipsae virtutes quibus non est finis sunt virtus rebus entibus habentibus fixionem: Sequitur quod ipse intelligentiae sunt supra huiusmodi res fixes, & per consequens sequitur, quod ipse sunt magis fixes, & magis stantes. Fallit enim ergo quod dicitur, quod ipse intelligentiae non sunt fixes stantes in rebus entibus. Dicendum quod secunda est uis in eo quod dicitur, in rebus entibus: quod si exponatur textus, quod intelligentiae non sunt fixes stantes in rebus entibus, (vel lam expounit enim), in genere entium non accipiunt ibi genus propter predicabilis, sed propter subiectum, sive circa aliquod determinatum corpus: Intelligentiae ergo non sunt fixes stantes in aliis: sed determinant fibi aliquod determinatum corpus subiectum, ideo significanter loquitur. Author dicens, quod non sunt fixes stantes in rebus entibus. Possumus autem distinguere, vel quandam adaptationem facere inter esse fixum, & esse stans in aliquo. Dicendum enim quod intelligentiae (secundum modum loquendi phylosopherum) sunt omnino absolute a corpore. Intelligentiae ergo non sunt in rebus entibus nec sunt in rebus aliis, sed haec absolutum, & sunt per se existentes. Sed animales sunt fixes, vel sunt stantes in rebus entibus, quia sunt coniunctae corporibus. Iuxta ergo dico genia animalium possumus duplificare logia de animalibus. Nam quando animales coniunguntur corporibus folium secundum operationem, ut animales celorum, quidam autem secundum operationem, & finitum, vel animales nostrae, vel etiam aliorum animalium, vel etiam plantarum. Atque ergo celorum sunt fixes in rebus entibus, habent operationem fixam, & determinant ad aliquum di phylosopherum) ita fixam habent operationem ad orbem illum, quod nullum alium orbem;

C

B

D

Propositione sexta decima.

53

nec aliquid aliud corpus mouere posse: Et video motores orbium appropriatos appellatūt physiophori, orbium animas. Q. uia sicut anima ita mouer proprium corpus q. aliquid corpus sive magnum sive parvum mouere non posse nisi mouendo proprium corpus. Ut anima qui non posset immediate mouere corpus canis, licet corpus caninum sit minus corporis equi. Sed si anima equi vult mouere corpus caninum mouebit proprium corpus, & proprium-corpus impingeret in canem, sic anima orbis saturni (secundum physiophorus) non potest mouere aliud ceterum non obstante q. huiusmodi orbis sit maximus omni orbium planetarum. Sed hoc modo anima orbis saturni mouet alios orbes, quia mouet proprium orbem, & mouendo ipsum motu revolutionis mouet & revolut omnes alios orbes inferiores. Dicere. q. anima vniuersi orbis posse immediate mouere alium orbem vel aliquod aliud corpus est posse (secundum physiophorus) . q. ars textria libin- trarer fistulas. Sicut n. variae artes requirunt diuersa organa, ut ars textria requiri pene quae, tubicines vero vuntur fistulas, ita q. ars textria non subintrat fistulas nec vitrificatus: Sic vna aia non subintrat aliud corpus, nec (secundum physiophorus) immediate potest mouere aliud corpus. Vt autem haec physiophorum sententia veritatem habet de animabus celorum. Ita q. motor viuis orbis nullo modo immediate mouere posse aliquod aliud corpus: & vtrum veritate habeat de aia humana, ita q. etia aboluta a corpore nul- lum aliud corpus mouere posse (sicut quidam Theologorum ponunt) non est praescindens speculations, sufficiat autem ad praesens sentire hoc, q. intentio physiophori fuit, q. ani- mae sine coeliorum sive aliorum corporum ita habent operationem fixam, & determinata ad proprium corpus, q. nullia con ditione contingente possunt aliquod aliud corpus mouere. Animae ergo celorum quia continet sunt corporibus secundum operationem, sunt fixe in rebus entibus, i. habent operationes fixas & determinatas ad alias res entes, ut ad propria corpora: Sed aia nostrae & multo magis aliorum animalium & plantarum sunt fluctantes. i. existentes in rebus entibus: quia non habent esse per se, sed habent esse & existere in aliis quibus rebus entibus, ut in propriis corporibus. Intelligentia autem (quas Author appellat virtutes quibus non est finis) nec sunt fixe nec stantes in rebus entibus: quia nec secundum esse nec secundum operationem confinguntur corporibus.

¶ Viterius forte dubitet alquis. Quare Author cui dixit q. virtutes quibus non est finis, vel intelligentia non sunt fixe nee sunt stantes in rebus entibus, postea iubunxit q. sunt virtus rebus intelligentie nec sunt fixe nee sunt stantes in rebus entibus: postea debuit facere mentionem de duobus v3 q. sunt virtus rebus entibus habentibus fixionem & statum. Dicendum est alias habentes fixionem in rebus entibus, intelligentius alias coniunctas corporibus secundum operationem, per alias vero stantes, i. existentes in rebus entibus negligimus animas coniunctas corporibus. q. existerit sive secundum esse, posuerunt ergo physiophori hinc ordinem v3 q. Deus immediate influat in intelligentias & praesertim in primam. Intelligentia autem secundum ipsos influunt immediate in alias celorum, aia vero celorum mediante motu caeli influunt in istas alias inferiores. Vn in supremo gradu est ipse Deus, in secundo vero gradu sunt intelligentie, in quas induit ipse Deus. In tertio aut gradu sunt aia fixe in rebus entibus, i. sunt aia celorum, quae sunt fixe & coniunctae corporibus secundum operationem: sed in quarto gradu sunt aia stantes, i. sunt aia in inferiores quae sunt coniunctae corporibus secundum esse. Deus ergo est virtus intelligentia & hoc dicit pars prima proprietas. Intelligentia sunt virtus aia fixae, & hoc dicit proprietas secunda. q. virtutes quibus non est finis, i. intelligentia habent infinitam virtutem, sed de hoc non curavit Author, quia sufficienter hoc certum dictum datur intelligentie non erant fixe in rebus entibus: nec stantes, quia non erant coniunctae corporibus, sed erant virtutes in ceteris habentibus fixionem, i. erant virtus aia celorum, quae in aliquibus entibus, ut in corporibus celestibus habent fixionem, fixa operationem. Tria ergo facit, quia primo determinat partem propriam primam. Secundo secundam: & Tertio, piloget circa determinata. Secunda ibi (eas ergo primam) Tertia ibi (tredicamus ergo & dicamus) Circa primum duo facit: quia primo facit quod dictum est: Secundo ex his que dicuntur conclusit intentum ibi (tunc proculdubio) Circa primum quatuor facit: q. in finitum virtutis intelligentiarum dependet ab aliquo alio, ut ab infinito.

existentiū & coniunctātū suis corporibus secundum esse, sed immediatē sunt tantum virtus animalium fixarum, i. coniunctae corporibus suis q. sunt fixa & determinata operationem.

Propositione sexta decima.

54

Vol & si aliquis dicat q. ens primū causat in intelligentia sive virtus cu- ius non est finis: dicemus q. non est verū: immo est ei virtus quadra. ¶ Proposita propositione declarat ipsam. Habebat autem proposita proprieates duas. Quae sunt fixe per dependentiam ab alio, ab infinito primo. Secunda vero pars erat q. ipse intelligentia non erant fixe in rebus entibus: nec stantes, quia non erant coniunctae corporibus, sed erant virtutes in ceteris habentibus fixionem, i. erant virtus aia celorum, quae in aliquibus entibus, ut in corporibus celestibus habent fixionem, fixa operationem. Tria ergo facit, quia primo determinat partem propriam primam. Secundo secundam: & Tertio, piloget circa determinata. Secunda ibi (eas ergo primam) Tertia ibi (tredicamus ergo & dicamus) Circa primum duo facit: quia primo facit quod dictum est: Secundo ex his que dicuntur conclusit intentum ibi (tunc proculdubio) Circa primum quatuor facit: q. in finitum virtutis intelligentiarum dependet ab aliquo alio, ut ab infinito.

G

Propositionis sextae decimæ Commentum.

54

¶ eo Φ si habent aliquo modo virtutem infinitam non habent causam simplicem infinitam, sed foli ad inferius. Tertio ex eo Φ cu hoc Φ habent virtutem non omnino mode infinitam hanc etiam deficiunt. Quarto probat Φ virtus intelligentia dependet ab alio non folium quia est particularata (vt dicit rō prima) & non folium quia non est per se unum infinita (vt dicit rō secunda) & non folium quia virtus intelligentia est deficiens (vt dicit rō tercia) sed etiam quia est ab alio acquista. Secunda ibi (& virtus quid) tercib; (& est res) quarta ibi (causat primum) Dicit ergo (Φ &) supple Φ intelligentia & infinitas virtutis eius dependet ab alio ut ab infinito primo (sicut dictu est in prima parte propositis) prout quia (si aliquis dicat, Φ ens primum causatum intelligentia) ut virtus eius non est finis) sumpf (dicimus Φ non est verum: immo est ei virtus quæda) Φ -d. Φ Quantificans intelligentia simpliciter ei virtus quæda non est ipsa virtus efficientia. Sed genitio sit primum causatum. Attamen eo ipso Φ est causatum non est ipsa virtus efficientia. Sed et ei virtus quæda i. competit ei habere virtutem quandam i. virtutem particularam. Formetur ergo sic ratio. Quicquid non est efficientia ipsa virtus, sed habet virtutem quædam. Particularata habet ei virtutem dependentem ab alio. Sed intelligentia eo ipso est quid causatum est huiusmodi, ergo &c. **¶** Norantium aut Φ non negat. Author Φ intelligentia habeat aliquo modo virtutem infinitam. sed negat Φ intelligentia scripta virtus infinita, vel Φ scripta virtus cui non est finis, quia non est efficientia sua virtus. **¶** Non tandem etiā Φ eo ipso Φ aliquid est quid causatum ab alio, & est etiā per aliud, hoc ipsum quod agat habet per aliud. & per aliquid super additum liaz substantie. Si. n. aliqua res causa gereret immediate per suam efficientiam agere effet ei efficientiale. Non ergo ageret ut mota ab alio sed efficientia competenter ei Φ ageret. Proper quod non ageret ut organum, nec ut instrumentum (de cuius rōne est Φ agat motum & agitum ab alio) quod non pot posse competere cuius causa: quia quodlibet causatum agit in virtute aliquius causa, & agit ut organum & ut motu ab aliqua causa. Signanter ergo loquiur A. utor cum dicit quid causatum non est effector, sed in est ei virtus quæda. Intelligentia ergo eo ipso quod est quid causatum non est effector sua virtus. Sed agit per virtutem quæda particularam hyperadditum sive substantiam. **¶** Dubitaret forte aliquis quomodo intelligentia sit infinita ad inferius & non ad superiorum. Dicendum quod (secundum Phyllophyanum) in tertio principiorum, infinitum est enim pars modum deinceps (et virtus quidem eius), et intelligentia (non est facta in finita nisi inferius, non superior). Quoniam ipsa non est virtus pura quæ, et virtus pura (non est virtus nisi quia est virtus). Formetur ergo sic ratio. Q. uicquid non est infinitum per omnem modum dependebat eo quod non est nisi virtus & quod est virtus infinita per omnem modum, sed virtus intelligentia est huiusmodi. Tuis non est infinita per omnem modum, non est enim infinita nisi inferius, ergo &c.

¶ Et virtus quidem eius non est facta infinita nisi inferius, non superiorius. Quoniam ipsa non est virtus pura, que non est virtus nisi quia est virtus. Offendit hoc idem ex eo quod intelligentia non habet infinitam virtutem per omnem modum deinceps (et virtus quidem eius), et intelligentia (non est facta in finita nisi inferius, non superior). Quoniam ipsa non est virtus pura quæ, et virtus pura (non est virtus nisi quia est virtus). Formetur ergo sic ratio. Q. uicquid non est infinitum per omnem modum dependebat eo quod non est nisi virtus & quod est virtus infinita per omnem modum, sed virtus intelligentia est huiusmodi. Tuis non est infinita per omnem modum, non est enim infinita nisi inferius, ergo &c.

¶ Dubitaret forte aliquis quomodo intelligentia sit infinita ad inferiorum non ramen est infinita, & incomprehensa a superiorum.

Dicendum quod (secundum Phyllophyanum) in tertio principiorum, infinitum est enim pars modum, accipientibus semper est aliquid extra numerare. Virtus ergo intelligentia est infinita ad inferiorum quia nunc quicquid comprehenditur a superiori, non est infinita ad inferiorum quia non comprehenditur ab inferiori. Non est infinita ad superiorum quia licet est infinita & incomprehensa ab inferiori, non ramen est infinita, & incomprehensa a superiori.

¶ Viceris forte dubitaret aliquis quomodo intelligentia non sit virtus pura quæ non est virtus nisi quia est virtus. Dicendum quod Augustinus. 8. de trinitate cap. 3. probat quod Deus (quia non est nisi bonum, ideo est summum bonum & omnis boni bonum, ita a superiori nisi dicere possumus quod id quod non est nisi virtus & quod est pura virtus, oportet quod summa virtus, & omnis virtus virtus, quod sic declaratur, Nam quod est pura virtus, & quod non est nisi virtus oportet quod sit efficientia virtus & quod si virtus non recepta. Nam quod habet virtutem receptam est aliud quod virtus quia semper natura recipientis est aliud a natura recepti. Quod ergo non est nisi virtus non est virtus recipientis. Virtus autem non recepta in alio, est summa virtus & haber omnem rationem virtutis. Sicut si est ab albedo separata habet omnem rationem albedinis. Deus ergo est virtus pura quia est virtus quæ non est nisi virtus. Cetera autem entia sunt aliquid aliud a virtute, & habent virtutem in alio recipram. Virtus etiam aliorum cunctarum non potest esse infinita simpliciter, sed oportet quod dependeat a virtute impliciter infinita. Intelligentia ergo non est virtus pura, nec est virtus infinita, per omnem modum, nec est virtus quæ non est nisi virtus. Proper quod oportet quod eius virtus dependeat ab eo quod non est nisi virtus.

¶ Deinde cum dicit.

T. c. 18. Nam rāgis & minus, ut declaratur in. 4. Metaphysice. Semper sumitor per comparationem ad simpliciter, & semper dependet a simpliciter. In virtute autē particularata recipitur magis & minus. Nam ex hoc est virtus particularia & contraria, quia est virtus recipitur secundum magis vel minus, ergo vel in efficientia recipientis, vel in virtutibus recipiatis in ea oportet esse magis & minus, non in efficientia recipientis, quia omnis forma non modis infinitus sed etiam accidentalis (secundum A. utorem iux principiorum) est simpliciter & invariabilis efficientia confitens, sed in virtutibus recipiatis, omnis autem talis virtus secundum magis & minus dependet a virtute quæ est virtus per efficientiam: & quæ est virtus.

M

Auctor do substantialis sed etiam accidentalis (secundum A. utorem iux principiorum) est simpliciter & invariabilis efficientia confitens, sed in virtutibus recipiatis, omnis autem talis virtus secundum magis & minus dependet a virtute quæ est virtus per efficientiam: & quæ est virtus.

¶ Et est res quæ non finitur neque superiorius neque inferiorius. Enī autem primum causatum intelligentia habet finem et virtus eius est finis quam remaneat ens. **¶** Adducit terciā rationem sumptam ex eo quod virtus intelligentia est deficiens (& est res quæ non finitur neque superiorius neque inferiorius) videlicet prima causa quæ est nullus. La parte habet finem, & subdit quod (ens autem primum causatum, scilicet intellectu-

Propositionis sextae decimæ Commentum.

54

virtutum. Bene ergo dictum est quod intelligentia eo ipso quod habet virtutem quædam, id est particularata habet virtutem dependentem ab infinito primo quod est virtus per efficientiam: & est virtus virtutem. Tertium etiam declaratur videlicet quod si intelligentia habet virtutem dependentem ab alio, dato quod virtus illa est aliquo modo infinita, operet infinitatem illam ab aliquo dependere. Nam infinita virtus dicit quendam modum virtutis, a quo autem dependet res oportet quod dependeat & modus rei. Habens ergo aliquo modo virtutem infinitam, si sua virtus dependet ab alio, oportet quod & infinitas illius virtutis ab alio sit dependens. **¶** Deinde cum dicit.

E Et virtus quidem eius non est facta infinita nisi inferius, non superiorius. Quoniam ipsa non est virtus pura, que non est virtus nisi quia est virtus. **¶** Offendit hoc idem ex eo quod intelligentia non habet infinitam virtutem per omnem modum deinceps (et virtus quidem eius), et intelligentia (non est facta in finita nisi inferius, non superior). Quoniam ipsa non est virtus pura quæ, et virtus pura (non est virtus nisi quia est virtus). Formetur ergo sic ratio. Q. uicquid non est infinitum per omnem modum dependebat eo quod non est nisi virtus & quod est virtus infinita per omnem modum, sed virtus intelligentia est huiusmodi. Tuis non est infinita per omnem modum, non est enim infinita nisi inferius, ergo &c.

¶ Dubitaret forte aliquis quomodo intelligentia sit infinita ad inferiorum non ramen est infinita, & incomprehensa a superiorum.

Dicendum quod (secundum Phyllophyanum) in tertio principiorum, infinitum est enim pars modum, accipientibus semper est aliquid extra numerare. Virtus ergo intelligentia est infinita ad inferiorum quia nunc quicquid comprehenditur a superiori, non est infinita ad inferiorum quia non comprehenditur ab inferiori. Non est infinita ad superiorum quia licet est infinita & incomprehensa ab inferiori, non ramen est infinita, & incomprehensa a superiori.

¶ Viceris forte dubitaret aliquis quomodo intelligentia non sit virtus pura quæ non est virtus nisi quia est virtus. Dicendum quod Augustinus. 8. de trinitate cap. 3. probat quod Deus (quia non est nisi bonum, ideo est summum bonum & omnis boni bonum, ita a superiori nisi dicere possumus quod id quod non est nisi virtus & quod est pura virtus, oportet quod summa virtus, & omnis virtus virtus, quod sic declaratur, Nam quod est pura virtus, & quod non est nisi virtus oportet quod sit efficientia virtus & quod si virtus non recepta. Nam quod habet virtutem receptam est aliud quod virtus quia semper natura recipientis est aliud a natura recepti. Quod ergo non est nisi virtus non est virtus recipientis. Virtus autem non recepta in alio, est summa virtus & haber omnem rationem virtutis. Sicut si est ab albedo separata habet omnem rationem albedinis. Deus ergo est virtus pura quia est virtus quæ non est nisi virtus. Cetera autem entia sunt aliquid aliud a virtute, & habent virtutem in alio recipram. Virtus etiam aliorum cunctarum non potest esse infinita simpliciter, sed oportet quod dependeat a virtute impliciter infinita. Intelligentia ergo non est virtus pura, nec est virtus infinita, per omnem modum, nec est virtus quæ non est nisi virtus.

¶ Deinde cum dicit.

E Et est res quæ non finitur neque superiorius neque inferiorius. Enī autem primum causatum intelligentia habet finem et virtus eius est finis quam remaneat ens.

¶ Adducit terciā rationem sumptam ex eo quod virtus intelligentia est deficiens (& est res quæ non finitur neque superiorius neque inferiorius) videlicet prima causa quæ est nullus. La parte habet finem, & subdit quod (ens autem primum causatum, scilicet intellectu-

Propositionis sextae dictio et Commentum.

genia) que est primum ens causatum (h3 finem, & virtus eius est finis) i. est finita (quoniam remanerens), ut eas remanens, & deficiuntur. Nam illud dicitur remanere, quod incomplete permanet & non habet esse completem. Formetur autem sic ratio. Quiquid est ens remanens imperfectum, & h3 virtutem cui est finis, i. finitam illud h3 virtutem dependet ab alio: hmoi est intelligentia, ergo &c. **N**onandum autem quod Author aliquando vocat intelligentias, virtutes quibus non est finalis, quando ait dicit intelligentiam huc finem, & virtus eius dicit esse finem, quorum verum, verum est. Nam virtus intelligentiae est finita, & infinita, finita ad superioris infinita vero ad infinitus. Est enim virtus eius infinita quodammodo ne autem per omnem modum.

Dubitaret forte aliquis. Vnde sequitur haec consequentia, si intelligentia h3 virtutem, quae remanet, virtutem deficiuntur, qd h3 virtutem dependentem. Dicendum quod hoc loquuntur est similitudinaria ad modum quem videmus in ponderibus. Nam qui non potest totum portare pondus opus, quod aliquid remanet de illo. Pondere quod non portatur, ex defectu ergo virtutum est, quod aliquid remaneat de ponderate. Sic cum virtus non potest facere, aliquid remanet de effectu quem non potest virtus completere. Talis ergo virtus deficiens est. Hmoi autem est ois virtus causata, quia nihil potest talis virtus facere, nisi presupposita actione superioris causata. Vnde ergo ois talis virtus in opere suo remanet, in opere suo deficit. Et quia virtus deficiens in agendo dependet ab eo per quod perfectior clavis actio. Ideo ois virtus causata, quod est virtus defectiva, est virtus dependens. Bene ergo dicitur est, quod intelligentia ex eo, quod habet virtutem remanentem, & deficiensem habet virtutem ab alio dependentem. **D**ende cum dicit.

EN S autem primum creans est infinitum primum purum, quod est quia entibus fortibus non est finis, proper acquisitionem suam ab infinito primo propter quod lunt entia infinita. Et ideo est ens primum purum aliquid quod ponit res quibus non est finis.

Cadducit quartam rationem sumptam ex eo, quod intelligentia h3 virtutem ab alio acquisitam dicens, quod ens autem primum creans vel causans aliqui tenuis habet causatum, sed videtur littera esse corrupta, ut p3 ex antiquis textibus. Ens ergo primum creans, sive causans est infinitum primum purum, quod est, quia entibus fortibus non est finis), i. entia fortia, cuiusmodi sunt intelligentiae, sunt infinitae, vel habent quendam modum infinitatis (proper acquisitionem suam ab infinito primo propter quod) infinitum primum purum (sunt entia infinita). Qd. quod entia fortia sunt causa infinita proper infinitum primum purum, & proper acquisitionem quam habet ab infinito primo puro, & subdit (& ideo est ens primum purum) Aliqui rursum habent, & non est ens primum, sed est ita corrupta (ut p3 ex antiquis textibus) ideo ergo estens primum ipsum (aliquid quod ponit res quibus non est finis) i. quod dareibus, & participant aliquid de infinitate. Formetur ergo sic rō. Quocunq; habet infinitatem sua virtutis acquisitam ab alio dependet ab illo quod ponit res quibus non est finis, quod dareibus, & participant aliquid de infinitate, & sunt entia fortia. Intelligentiae sunt hmoi ergo &c. **N**onandum autem quod illud dicitur forte de eius manus nihil potest eripi. Ideo intelligentiae dicuntur forces secundum naturam, quia sua natura perdere non possunt.

Dubitaret forte aliquis quod prima causa, sive Deus sit infinitum primum purum. Dicendum quod infinitum idem est, quod non habet finem, sive non habet terminum, luxa ergo duplex est, hinc infinitatem sua virtutis acquisitam ab alio dependet ab illo quod ponit res quibus non est finis, quod dareibus, & participant aliquid de infinitate. Intelligentiae sunt hmoi ergo dicuntur infinita & superficies plana, si non est assignare vlna puncta inter quae linea ipsa con-

Propositionis sextae decimae Commentum.

55

linas inter quas talis superficies continetur, & corpus dicetur infinitum, sive non est assignare superficies, vel superficies continentes ipsum. Et quod dictum est de quantitate continua veritatem habet de quantitate discreta. Nam sicut in quantitate continua assignamus terminos: puncta vel linas vel superficies: sic in discreta assignabimus terminos ipsas unitates. Si ergo non esset datur ad ultima unitatem conuenienter vel terminantem numerum opoterer quod ille numerus esset infinitus. Vno ergo modo dicitur infinitum quod careret finem, & termino quantitativi. Alio vero modo dicitur infinitum quod quantum est de se non habet finem, & terminum perfectio: quod dupliciter potest contingere, vel proper perfectio: esse quid infinitum, & quid indeterminatum. Ipaliam materia primam, quae in potentia ad perfectionem, fluent & terminantur: Hoc ergo modo dicitur infinitum proper parentiam perfectionis, & secundum hunc modum infinitatis, omnia quae sunt in potentia secundum quod huiusmodi sunt infinita & interminata: quia secundum quod huiusmodi parentiam finis & termino. Vnde conuenter talia infinita vocantur infinita priuata, quia licet non sunt finita, sunt tamen apta nata finita. Hoc enim importatur nomine priuati, videlicet quod est id quod non est talis, est tamen aptum natum esse tale, sic materia de se non est finita, nec terminata, nec perfecta, est tamen apta nata finita, terminari, & perfecti, finititer etiam quocunq; sunt in potentia sunt infinita & interminata priuata, quia parentiam perfectio: sunt apta nata facta, parentiam finis & sunt apta nata finiti. Secundo modo dicitur infinitum quod careret termino perfectio: non proper perfectio: deinde proper perfectio: determinaret ad aliquod genus perfectio: id est quoddam pelagus infiniti substantie, & haberet in se perfectiones omniū generum, non solum quae sunt, sed etiam quae posse sunt esse & etiam (si dici potest) ultra quam esse possunt, talis quid est infinitum quia non haberet finem & terminum perfectio: non proper perfectio: parentiam, sed proper perfectio: excellentiā. Tali quid infinitum est ipse Deus: qui non determinatur ad aliud quod genus perfectio: Sed in ipso congregantur perfectio: omnium generum (vel declarari habet in se. Merophyse: huiusmodi autem infinitum, dicitur infinitum negatione, id est non finitum. Non enim talis infinitum est infinitum priuatum ita quod sit caput naturum finitum, sed est infinitum negatione, quia non habet finem, & terminum perfectio: Vnde & communiter distinguuntur duplex infinitum priuatum, & negatione dictum: Sed huiusmodi distinctione sit vera est tamen valde superficialis, proper quod melius est distinguere de infinito modo quo dictum est, videlicet quod est infinitum proper perfectio: parentiam: & sic quicquid est in potentia secundum quod huiusmodi est infinitum, & hoc modo infinitatis potissimum est quid infinitum ipsa materia prima, cui elementale est esse in potentia, ut declarari habet inde substantia obis. Alio modo dicitur infinitum proper perfectio: excellentiā, & sic nihil est simpliciter infinitum nisi folus. Deus. Ex hoc autem aperte quod materia est infinitum vlnatum, Deus autem infinitum priuatum. Nam quanto aliquid est imperfectius: tanto tenet inferiorem gradum in genere entium. Si ergo materia est infinita proper perfectio: parentiam & ei potissimum cōpiceat modus infinitatis, operatur quod ipsa sit finita imperfecta. Proper quod est infinitum vlnatum, ut ibi vlnatum idem sonat quod infinitum. Deus autem qui est infinitus proper perfectio: quis excellentiā operetur perfectio: supremum gradū in entibus. Proper quod est infinitum priuatum, & supremum. Ex hoc etiam parente potest quod est infiniti puri, implexus ibi in le admixtione habens, quia si esset ibi aliquid admixtione, esset ibi aliqua compositio. Non est autem compositio ex actu tantum, sed ex actu & potentia. Ester ergo ibi actus receptus in potentia & esset ibi perfectio recepta in potentia. Proper quod ibi esset perfectio contracta, & per consequens non esset ibi perfectio: excellentiā. Parente autem quod Deus est quid infinitum proper perfectio: